ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH VĨNH LONG

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 87/BC-UBND Vĩnh Long, ngày  02 tháng 4 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri nhiệm kỳ 2016 - 2021

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Vĩnh Long

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019, UBND tỉnh báo cáo kết quả giải quyết các

ý kiến, kiến nghị của cử tri nhiệm kỳ 2016 - 2021 như sau:

I. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ GIẢI QUYẾT, TRẢ LỜI Ý KIẾN, KIẾN

NGHỊ CỦA CỬ TRI NHIỆM KỲ 2016 - 2021

1. Tình hình, nội dung kiến nghị

Trong nhiệm kỳ 2016 - 2021, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh và Ban

Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Vĩnh Long đã tổng hợp và

chuyển đến Ủy ban nhân dân tỉnh 1.397 lượt ý kiến, kiến nghị của cử tri, trong

đó có 1.220 lượt ý kiến, kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền giải quyết của

UBND tỉnh. Nội dung ý kiến, kiến nghị của cử tri hầu hết liên quan đến các lĩnh

vực kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh và đời sống của Nhân dân, trong đó

tập trung chủ yếu vào các vấn đề như:

- Giải pháp tìm đầu ra cho hàng nông sản; đẩy nhanh tiến độ thi công các

công trình thủy lợi, giao thông; xử lý dứt điểm các vấn đề liên quan đến vấn đề

môi trường, nước sạch cho khu vực nông thôn,…

- Nâng cao chất lượng công tác khám, điều trị bệnh; đổi mới thủ tục

chuyển tuyến khám, chữa bệnh; quan tâm thực hiện chính sách người có công,

cán bộ không chuyên trách ở cấp xã, phường, thị trấn,...

- Tăng cường các giải pháp ngăn chặn các tệ nạn xã hội; xử lý các trường

hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông;...

2. Công tác chỉ đạo triển khai

Xác định công tác giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri là nhiệm vụ

quan trọng trong công tác chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh nên sau khi nhận

2

được các văn bản tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri do Thường trực Hội đồng

nhân dân tỉnh và Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Vĩnh

Long chuyển đến, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo các sở, ban, ngành

có liên quan khẩn trương nghiên cứu, tiếp thu và triển khai thực hiện; đồng thời,

ban hành 29 văn bản trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri để Thường trực Hội

đồng nhân dân tỉnh và Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

Vĩnh Long thông báo đến cử tri.

3. Kết quả giải quyết, trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri

Với 1.220 lượt ý kiến, kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền giải quyết

được Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam tỉnh Vĩnh Long tổng hợp và chuyển đến, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đã

thực hiện trả lời 1.220 lượt ý kiến, kiến nghị của cử tri, đạt tỷ lệ 100%, trong đó:

- Có 1.158 lượt ý kiến, kiến nghị đã được Ủy ban nhân dân tỉnh, các sở,

ban, ngành tiếp thu và giải quyết, chiếm 94,92%. (Nội dung cụ thể theo Phụ lục

I đính kèm).

- Có 32 lượt ý kiến, kiến nghị được Ủy ban nhân dân tỉnh, các sở, ban,

ngành tiếp thu và tiếp tục giải quyết trong thời gian tới, chiếm 2,62%. (Nội dung

cụ thể theo Phụ lục II đính kèm).

- Có 30 lượt ý kiến, kiến nghị được Ủy ban nhân dân tỉnh, các sở, ban,

ngành tiếp thu và kiến nghị cơ quan Trung ương xem xét giải quyết, chiếm

2,46%. (Nội dung cụ thể theo Phụ lục III đính kèm).

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

- Với tinh thần trách nhiệm trước Hội đồng nhân dân tỉnh và trước cử tri,

các sở, ban, ngành đã chủ động nghiên cứu, tiếp thu và trả lời đầy đủ (đạt 100%)

các ý kiến, kiến nghị của cử tri; số kiến nghị trả lời đúng thời hạn chiếm tỷ lệ

cao. Trong đó, một số sở, ban, ngành đã nghiên cứu trả lời ngay khi nhận được

kiến nghị của cử tri; việc thông tin, giải trình các ý kiến, kiến nghị được cử tri

đồng tình, đánh giá cao, giúp cho hiệu quả quản lý nhà nước của tỉnh được nâng

lên.

- Hầu hết các sở, ban, ngành đã tích cực rà soát giải quyết các ý kiến, kiến

nghị nên kết quả giải quyết đạt chất lượng cả về nội dung và thời hạn. Đến nay,

nhiều sở, ban, ngành đã giải quyết xong các ý kiến, kiến nghị của cử tri nhiệm

kỳ 2016 - 2021, không để tồn đọng, kéo dài; các kiến nghị chưa thể giải quyết

3

ngay cũng đã được nghiên cứu, tiếp thu và đề ra lộ trình, kế hoạch giải quyết cụ

thể để thông báo đến cử tri được biết.

- Công tác phối hợp giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri liên quan

đến nhiều sở, ban, ngành, địa phương có nhiều đổi mới; thực hiện tương đối tốt

việc cử lãnh đạo các sở, ngành tham gia các cuộc tiếp xúc cử tri của đại biểu

HĐND tỉnh để trực tiếp trả lời, tiếp thu, xử lý những vướng mắc, bất cập liên

quan đến công tác quản lý của ngành mình tại địa phương,...

Với những kết quả đạt được trong giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử

tri đã có tác động tích cực thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, củng cố quốc

phòng - an ninh của tỉnh. Trong đó, điểm nổi bật là việc giải quyết kiến nghị liên

quan đến công tác nông nghiệp nông thôn, các chính sách an sinh xã hội đã góp

phần quan trọng bảo đảm sản xuất nông nghiệp tiếp tục phát triển; an sinh xã hội

được bảo đảm, phúc lợi và đời sống nhân dân tiếp tục được cải thiện; chính sách

đối với người có công được thực hiện tốt; công tác cải cách thủ tục hành chính

có nhiều chuyển biến tích cực, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo,...

2. Tồn tại, hạn chế

Bên cạnh kết quả đạt được nêu trên, công tác trả lời các ý kiến, kiến nghị

của cử tri còn một số tồn tại, hạn chế sau:

- Công tác giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri ở một số sở, ban,

ngành còn chậm; báo cáo trả lời chưa bám sát với nội dung, chưa xác định rõ

giải pháp và lộ trình giải quyết đối với các ý kiến, kiến nghị của cử tri,...

- Một số kiến nghị của cử tri mặc dù đã được các sở, ban, ngành triển khai

nhiều biện pháp để thực hiện nhưng chưa đáp ứng yêu cầu, nguyện vọng của cử

tri, đặc biệt là các ý kiến, kiến nghị liên quan đến đầu tư cơ sở hạ tầng giao

thông, thủy lợi, nước sạch…

- Công tác phối hợp để giải quyết, trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri

liên quan đến nhiều sở, ban, ngành có lúc, có việc chưa thật sự hiệu quả. Bên

cạnh đó, một số kiến nghị đã được cơ quan có thẩm quyền giải quyết theo đúng

trình tự, thủ tục quy định của pháp luật nhưng chưa được sự đồng tình, chia sẻ

của cử tri.

3. Nguyên nhân tồn tại, hạn chế

- Một số quy định của pháp luật có liên quan còn chồng chéo, chưa phù

hợp với thực tiễn. Nhiều kiến nghị cần quan tâm đầu tư xây dựng, cải tạo, nâng

cấp công trình giao thông, thủy lợi, nước sạch,... đòi hỏi nguồn vốn đầu tư rất

lớn nhưng ngân sách của tỉnh còn nhiều khó khăn, không thể giải quyết trong

4

một thời gian ngắn. Vì vậy, việc giải quyết chưa thể đáp ứng đươc̣ nguyện voṇg

của cử tri trong tỉnh.

- Một số Thủ trưởng cơ quan, đơn vị chưa thật sự nêu cao vai trò trách

nhiệm người đứng đầu trong việc giải quyết kiến nghị của cử tri; công tác theo

dõi, kiểm tra, đôn đốc đôi lúc chưa được thực hiện thường xuyên, quyết liệt;

chưa tham gia đầy đủ các cuộc tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND tỉnh để trực

tiếp trả lời, tiếp thu, xử lý những vướng mắc, bất cập liên quan đến công tác

quản lý của ngành mình tại địa phương.

- Công tác thông tin, tuyên truyền về kết quả giải quyết kiến nghị của cử

tri còn hạn chế, nên vẫn còn phổ biến tình trạng cùng một kiến nghị đã được Ủy

ban nhân dân tỉnh trả lời, giải quyết nhưng cử tri ở các địa phương khác vẫn tiếp

tục kiến nghị.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM TRONG CÔNG TÁC

GIẢI QUYẾT, TRẢ LỜI Ý KIẾN, KIẾN NGHỊ CỦA CỬ TRI NHIỆM KỲ

2021 - 2026

Trong thời gian tới, để tiếp tục thực hiện tốt công tác giải quyết, trả lời các

ý kiến, kiến nghị của cử tri, Ủy ban nhân dân tỉnh tập trung thực hiện một số

nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm:

1. Chỉ đạo Thủ trưởng các sở, ban, ngành đổi mới phương thức chỉ đạo,

điều hành; tổ chức thực hiện hiệu quả Chương trình công tác của UBND tỉnh và

các nhiệm vụ do Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh giao.

2. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc giải quyết ý kiến, kiến

nghị cử tri đối với các sở, ngành, địa phương, nhất là các kiến nghị cấp thiết gắn

với cuộc sống dân sinh của Nhân dân như: môi trường, kết cấu hạ tầng giao

thông, thủy lợi, nước sạch cho khu vực nông thôn;...

3. Chỉ đạo thực hiện hiệu quả công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị;

đề cao trách nhiệm cá nhân người đứng đầu trong việc chỉ đạo, tổ chức giải

quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri; xác định đây là một trong những tiêu chí

đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của người đứng đầu đơn vị.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị, đáp

ứng sự mong đợi của cử tri và Nhân dân trong tỉnh, UBND tỉnh kiến nghị:

1. Xây dựng, triển khai, thực hiện tốt Quy chế phối hợp công tác của

Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ban Thường trực Ủy ban

5

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Vĩnh Long trong việc tổng hợp, giải quyết, trả

lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri. Trong đó, chú trọng việc phân loại các ý

kiến, kiến nghị của cử tri đảm bảo cụ thể, đúng thẩm quyền.

2. Tiếp tục thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng các cuộc tiếp xúc

cử tri; đặc biệt, phối hợp chặt chẽ với UBND tỉnh chỉ đạo Thủ trưởng các sở,

ban, ngành tỉnh tham gia đầy đủ các cuộc tiếp xúc cử tri tại các địa phương có

nhiều nội dung cử tri quan tâm, bức xúc để kịp thời xem xét trả lời, giải quyết

theo thẩm quyền.

3. Đổi mới, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của đại biểu Hội

đồng nhân dân; nghiên cứu, thu thập thông tin, nắm bắt kịp thời tình hình địa

phương nơi ứng cử để chủ động trả lời dứt điểm các ý kiến, kiến nghị ngay tại

cuộc tiếp xúc cử tri, hạn chế tối đa tình trạng ghi nhận.

4. Đề nghị HĐND tỉnh, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tiếp tục theo dõi,

giám sát việc giải quyết, kịp thời phản ánh để các cơ quan có thẩm quyền tiếp

thu khắc phục các tồn tại, hạn chế, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động để

đáp ứng tốt hơn yêu cầu, nguyện vọng của cử tri và Nhân dân.

Trên đây là Báo cáo kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri

nhiệm kỳ 2016 - 2021, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh trân trọng kính trình Hội

đồng nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Lãnh đạo VP.UBND tỉnh;

- Các Phòng nghiên cứu;

- Lưu: VT, 1.08.03.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

		ubnd@vinhlong.gov.vn
	2021-04-02T13:35:51+0700